E così negli ultimi anni del secolo XIII, per effetto di azioni ove l'uomo ha sicuramente avuto mano (ma in qual misura si ignora) una ampia zona di acquitrini nota col nome di valle «de Montoni», contenuta fra le grondaie a sud del fiume Livienese (cioè forlivese: odierno Montone, che in quest'epoca si dirigeva per Roncalceci e San Bartolo) e a nord del fiume Teguriense (odierno Lamone, che in quest'epoca transitava per Piangipane) risulta alluvionata, con ogni probabilità da un lunghissimo scarico delle torbide del primo fiume, nella sua parte occidentale, cioè nello spazio che da Longana gira per San Pancrazio e da qui a Villanova. E più presso l'abitato urbano la sezione orientale della stessa valle, che le acque stagnanti avevano continuato a coprire, fu oggetto qualche anno dopo - il 1303 - di un piano di prosciugamento che

Lamberto da Polenta, «rem privatam ac publicam aucturus» - come scrive nella sua aulica prosa Gerolamo Rossi³ -, fece vagliare e discutere in consiglio comunale perché doveva attuarsi come parte di un più vasto disegno che egli ideò «uti Ravennas ager, aquis aut sublatis aut in amnes derivatis, culturae aptus et ferax redderetur». Grazie a tale disegno il Montone prima, e poco dopo il Ronco venivano portati «juxta muros civitatis ad eam magis fortificandam»,⁴ come informa una memoria di San Vitale, circondandola il primo da ovest a nord e il secondo a mezzogiorno. Il corpo consigliere, mostrando di avere già buone cognizioni sperimentali in questo genere di operazioni⁵ deliberò la protrazione fino alle mura urbane del fosso Lama, già inizialmente aperto per sgrondare la parte occidentale di quella valle («quod... reinciatur fossatum ubi alias demissum fuit et conducatur et fiat eiusdem latitudinis et profunditatis cuius est ipsum fossatum Lamae recte per valles»). In modo particolare stabilì con minuziose istruzioni

quod lavorerium [= la continuazione del fosso] conducatur per valles, et armetur [= sia arginato] bene ne spargat [= non tracimi] vel dampnum faciat possessionibus appositis. Et nihilominus fiat spadolarium [= una cavedagna] juxta terras laboratorias, ubi comode et utilius fieri potest. Et quod terra prohibeatur versus terras laboratorias ad hoc ut pendant ad valles. Et quod aqua illa conducatur usque ad civitatem...

Et apud civitatem ordinetur clavigeta [= un chiavicone] pro tota vel pars ipsius.⁶

Il canale doveva giungere «usque ad portam auream» e quindi agevolare il drenaggio delle valli che si distendevano presso le mura meridionali della città, da porta Aurea a porta Gaza. In effetti queste valli scompaiono dai documenti nel 1348 fuori porta Aurea e nel 1370 fuori porta Gaza.⁷ E negli stessi anni le valli a nord-ovest della città, fuori porta Adriana, furono in qualche modo scolate con l'apertura del canale Dimilio che giungeva fino alla pineta di San Vitale.⁸